

This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc. - B.Ed. (Pt. - II)

Roll No. .

202/252

Know. & Curr.

B.A./B.Sc. - B.Ed. (Four Year) (Part - II) EXAMINATION - 2025

KNOWLEDGE AND CURRICULUM

Paper : B.A./B.Sc. B.Ed. 02

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any Seven questions from Section- A carrying 5 marks each and three questions from Section-B, carrying 15 marks each. In all 10 questions are to be attempted in this way.

खण्ड-अ में से किन्हीं सात प्रश्नों (प्रत्येक के 5 अंक) तथा खण्ड-ब में से किन्हीं तीन प्रश्नों (प्रत्येक के 15 अंक) के उत्तर दीजिए। इस प्रकार कुल 10 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

SECTION - A / खण्ड - अ

1. What is Knowledge? Describe its importance while defining it.

2.5+2.5

ज्ञान क्या है? परिभाषित करते हुए महत्व को बताइए।

2. Explain difference between reason and belief. 5
कारण और विश्वास के मध्य अंतर को स्पष्ट कीजिए।
3. Explain relationship of school and out of school knowledge. 5
विद्यालय में तथा विद्यालय से बाहर प्राप्त ज्ञान में सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
4. Explain relationship of theoretical and practical in reference of knowledge. 5
ज्ञान के संदर्भ में सैद्धांतिक एवं प्रायोगिक में सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
5. What is the difference between Syllabus and Curriculum? 5
पाठ्यचर्या तथा पाठ्यक्रम में क्या अंतर है?
6. Describe about fundamental principles of formulation of curriculum. 5
पाठ्यक्रम निर्माण के सिद्धांत लिखो।
7. Differentiate between knowledge and curriculum. 5
ज्ञान और सूचना में अंतर करें।
8. What is the concept of belief? Write characteristics of belief. 5
विश्वास और अवधारणा क्या है? इसकी विशेषताएँ लिखो।
9. Write the role of play-ground in engagement of Teaching and Learning. 5
शिक्षण एवं अधिगम में खेल के मैदान की भूमिका लिखो।
10. Write interrelation between scientific knowledge and religious knowledge. 5
वैज्ञानिक ज्ञान तथा धार्मिक ज्ञान के मध्य अन्तः सम्बन्ध लिखो।

SECTION - B / खण्ड - ब

11. Write various sources of attainment of knowledge according to different philosophies and philosophers. 15
विभिन्न दर्शन एवं दार्शनिकों के अनुसार ज्ञान प्राप्ति के साधनों को लिखें।

OR/अथवा

What is Modernisation? Describe advantages and disadvantages. 5+5+5

आधुनिकीकरण क्या है? आधुनिकीकरण के लाभ-हानियों का वर्णन कीजिए।

12. Write about philosophical, sociological and scientific bases of education in brief. 4.5+3.5+3.5+3.5

शिक्षा के दार्शनिक, मनोवैज्ञानिक, सामाजिक एवं वैज्ञानिक आधार लिखें।

OR/अथवा

What do you understand by Subject Centered Curriculum? Describe its merits and demerits.

5+5+5

विषय केन्द्रित पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं? इसके गुण एवं दोष बताइए।

13. Describe the general problems and solution of course content selection.

15

पाठ्य अन्तर्वस्तु के चयन सम्बन्धी प्रमुख समस्याओं का विवरण और निवारण दीजिए।

OR/अथवा

How is the role of Laboratory enhances the engagement in teaching and learning.

15

शिक्षण एवं अधिगम वृद्धि में प्रयोगशाला किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका का निर्वहन कर सकती है?